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سخن اندیشه

مناسبت

صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

7 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

ــده ام که  ــت متوجه شـ پــرســش: مــدتــی اس
همسرم بــه مــن خیانت می کند و بــا خانم 
دیگری در ارتباط است. قصد دارم از او جدا 
شوم و می خواهم موضوع خیانت را هم در 
دادگاه مطرح کنم. آیا این کار تأثیری در روند 
پرونده دارد؟ البته برای موضوع خیانت، 

سند یا مدرکی ندارم.
پاسخ: در صــورت طرح اتهام رابطه نامشروع و 
عدم اثبات، طرف مقابل می تواند متقابلًا علیه 
اتهام زننده، شکایت افترا طرح کند. از سوی دیگر، 
برای صدور حکم طلاق به درخواست زن یا گواهی 
ــازش، به درخواست مــرد، نیازی  عدم امکان س
به طرح اتهام رابطه نامشروع نیست و این امر در 
رسیدگی به درخواست طلاق تاثیری نــدارد. بر 
اساس ماده 697 و 698 قانون مجازات اسلامی 
)تعزیرات(، مصوب 1375، »هرکس به وسیله 
اوراق چاپی یا خطی یا به وسیله درج در روزنامه و 
جراید یا نطق در مجامع یا به هر وسیله دیگر به کسی 
امری را صریحا نسبت دهد یا آن ها را منتشر نماید 
که مطابق قانون آن امر جرم محسوب می شود و 
نتواند صحت آن اسناد را ثابت نماید، جز در مواردی 
که موجب حد است، به یک ماه تا یک سال حبس و تا  
7۴ ضربه شلاق یا یکی از آن ها حسب مورد محکوم 
خواهد شد.« شخصی که با طرح اتهامات واهی و 
دروغین علیه دیگری، نزد مراجع قضایی شکایت 
کند نیز، به استناد همین ماده، مجازات می شود. 
البته شرط محکومیت به مجازات افترا، احراز 
سوءنیت افترا زننده است. از سوی دیگر، باید توجه 
داشت که مطابق قانون، »مرد می تواند هر وقت که 
بخواهد زن خود را طلاق دهد.« البته اعمال این 
حق، مشروط به شرایط و مقدماتی، از جمله صدور 
گواهی عدم امکان سازش از سوی دادگاه است. 
صدور این گواهی نیز، به نوبه خود، تابع تشریفاتی، 
از جمله مراجعه به مراکز مشاوره و داوری است. به 
علاوه، ثبت طلاق، موکول به پرداخت حقوق مالی 
زوجه از سوی شوهر یا صدور حکم قطعی اعسار 
شوهر و تقسیط محکومٌ به است.)ماده 29 قانون 
حمایت خانواده( حقوق مالی زوجه در زمان طلاق 
شامل این موارد است: مهریه، شروط مالی ضمن 
عقد نکاح، به عنوان مثال، شرط تنصیف دارایی، 
نفقه، اجرت المثل یا نحله، هزینه های انجام شده 
در زندگی مشترک از سوی زن. در صورتی که ادامه 
زندگی مشترک، موجب عُسر و حَرَج باشد نیز، زن 
می تواند به دادگاه خانواده مراجعه کند و در صورت 
اثبات ادعایش، از شوهر خود طلاق بگیرد. عسر و 
حرج، یعنی شرایطی که تحمل زندگی در آن برای 

زن دشوار باشد.

 پاداش شاد کردن دیگران
 در کلام ثامن الحجج)ع(

حجت الاسلام دکتر جواهری

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

امام رضا)ع( ایجاد سرور در مومنان را بسیار با ارزش 
ــزرگ شمرده و با نقل کــلام پیامبر)ص( این  و ب
رفتار بسیار نیکو را به اهل خیر آمــوزش داده انــد. 
ــا)ع( نقل کــرده انــد که پیامبرخدا)ص(  ــام رض ام
فرمودند: »من ادخل علی مومن فرحا، فقد ادخل 
علیّ فرحا و من ادخل علیّ فرحا فقد اتخذ عندا... 
عهدا و من اتخذ عندا... عهدا، جاء من الامنین یوم 
القیامه«)الفقه المنسوب للامام الرضا علیه السلام: 
ص373( هرکس مؤمنی را خوشحال کند، مرا 
خوشحال کرده است و هرکس مرا خوشحال کند، 
با خداوند پیمانی نیکو بسته است و هرکس با خدا 
پیمانی نیکو ببندد، روز قیامت از کسانی است که در 
امان خواهد بود. در این حدیث، امنیت روز قیامت 
و ورود به بهشت، پــاداش ایجاد شادمانی و سرور 
در مومنان معرفی شده است. باید توجه داشت که 
راه های شادکردن مؤمنان از طریق حلال، بسیار 
است و کمک کردن به مؤمن درمانده و نیازمند، از 
بهترین روش های واردکردن شادی در قلب اوست. 

به مناسبت روز بزرگداشت مؤلف »الغدیر«

راهی که علامه امینی با عشق پیمود

بی تردید، علامه شیخ عبدالحسین امینی یکی 
اندیشمندان  و  پژوهشگران  برجسته ترین  از 
جهان اسلام است. این که برای تدوین یک اثر، 
ده هــزار کتاب را بررسی کنی و شهر به شهر و 
کشور به کشور، در پی اسناد و مــدارک باشی، 
می خواهد.  رفیع  قله های  بلندای  بــه  عزمی 
طی کردن راهی که علامه امینی برای تدوین 
و تألیف »الغدیر« پیمود، جز با پای عشق میسر 
نبود. رهـــاورد ایــن تکاپوی عاشقانه و تحقیق 
عالمانه، اثــری است که تشنگان حقیقت را از 
زلال معرفت سیراب می کند و بذر آگاهی را در 
دل رهپویان اندیشه و پژوهش می پاشد. »الغدیر«، 
اثر جاودانه علامه امینی، تنها دایرةالمعارفی 
ــرای اثــبــات یــک واقــعــه تاریخی نیست، بلکه  ب
گنجینه ای از معارف ناب اسلامی است که به 
تمامی مسلمانان تعلق دارد. او برای تألیف این 
اثر جاودانه، ابتدا به مطالعه کتاب ها و منابع 
موجود در کتابخانه های جهان اسلام پرداخت 
و حدود 10 هزار جلد کتاب را، از ابتدا تا انتها، 
مطالعه کرد. آن گاه به طبقه بندی میلیون ها فیش 
تحقیقی و یادداشت های خود، از این آثار، مشغول 
شد. تهیه این یادداشت ها، کاری سخت، سنگین 
و طاقت فرسا بود. بسیار پیش می آمد که علامه 
امینی، اجازه تهیه تصویری از کتاب یا بیرون بردن 
آن از کتابخانه را پیدا نمی کرد؛ آن گاه مجبور بود 
کتاب را استنساخ کند؛ کاری که امــروزه حتی 
تصورش مشکل است. حتی بعضی وقت ها ناچار 
می شد، بــرای نسخه برداری از کتاب ها، شب 
را در کتابخانه بماند و با هوای گرم و تاریکی آن 
کنار بیاید و در نور شمع یا چراغی کوچک، کار 
نسخه برداری را ادامه دهد. این تلاش بی وقفه، 
سلامت علامه را به مخاطره می انداخت، اما او 
حاضر به متوقف کردن تحقیق و پژوهش نبود. 
دغدغه او، زدودن غبار غفلت از حقیقتی بزرگ 
ــود؛ حقیقتی کــه طــی قــرن هــای متمادی، با  ب
وجود محدودیت ها و دشمنی ها، در آثار بیشتر 
علمای جهان اسلام انعکاس یافته بود. یازده 
جلد نخست »الغدیر«، در زمان حیات علامه چاپ 
شد، اما روند چاپ و انتشار کتاب هم با سختی و 
مشقت توام بود. ظاهراً پس از چاپ جلد یازدهم، 
علامه تصمیم گرفت برای تدوین بقیه مجلدات، 
به تکمیل اطلاعات و تحقیقات خود بپردازد. 
»احمد امینی«، فرزند وی، می گوید:»لازم بود 
که به کشورهای مختلف بروند تا دیگر آثار خطی 
را ببینند، بیش از 10 سال از عمرشان برای این 
موضوع صرف شد. علامه خیلی پیگیری کرد 
و آخر عمرش نیز مشغول تحقیق بود، اما دیگر 
اجل مهلت نداد.« علامه که پایان عمر را نزدیک 
می دید، کار تدوین و تکمیل »الغدیر« را به پسرش 
»حاج رضا امینی« سپرد و توصیه های خود را برای 
تدوین کتاب، در 100 صفحه برای او نوشت. 
علامه شیخ عبدالحسین امینی، ظهر روز جمعه، 
12 تیرماه سال 13۴9 درگذشت و پس از تشییع 
باشکوه پیکرش در ایــران و عــراق، در کتابخانه 
امیرالمؤمنین)ع( نجف اشرف که خود، بانی و 

توسعه دهنده آن بود، به خاک سپرده شد.

مشاوره حقوقی

جواد نوائیان رودسری – چه تفاوت دارد که از »باب الرضا)ع(« 
بگذری یا »باب الجواد)ع(«؟ چه فرق می کند که در ورودی »نواب« 
اذن دخول بخوانی یا در ورودی »شیخ توسی«؟ از هر جا که بیایی، 
مهمان رضایی. این جا، در این قطعه مقدس از خاک خطه توس، همه 
عالمیان دعوت دارند؛ همه می آیند تا بر سر سفره کرامت بنشینند و از 
طعام رحمت تناول کنند. این جا مشهد است و جای شهادت؛ شهادت 
به وحدانیت خدا و نبوت پیامبران و ولایت اولیای او. این جا دهان را 
با ذکر صلوات شیرین می کنند و »سنگ سراچه دل« را    با آب دیده  
می شویند. چه فرق می کند از کدام دروازه بگذری و مهمانِ مهربانی 
شوی که دوست دارد میزبانی تو را؛ هرچند که گمان کنی دلت را 
سیاهی گرفته و روحت اسیر نفس است. امشب که فرشتگان نغمه 
شادی سر می دهند و هفت آسمان نورباران است، هنگام دعاست و 
شاید شب قدری برای دل های آزرده از گناه. فردا، میلاد نور است و 
هنگام شادی و سرور. برای ما که سال هاست در جوار اوییم و هر سال 
می خوانیم :»ای صفای قلب زارم/ هرچه دارم، از تو دارم«، چطور 
می توانیم در مرکز دایره مهربانی او، آرزوی بهشت کنیم؟ این جا، 
خود قطعه ای از بهشت است که آن رسول رحمت)ص( فرمود: »بین 

الجبلین، روضة من ریاض الجنة«.

طلوع شمس الشموس	 
»شیخ مفید« در کتاب شریف »الارشاد«، ولادت امام رضا)ع( را در 
سال 1۴8 هـ.ق و در شهر مدینه دانسته است؛ »شیخ صدوق« به نقل 
از »بزنطی« و او به روایت از جوادالائمه)ع(، لقب »رضا« را موهبتی 
از جانب پروردگار می داند؛ چرا که ابوالحسن)ع(، محل رضایت 
خدا و رسول او بوده است. طبرسی هنگام ولادت را، شب یازدهم 
ذی القعده گزارش می کند، در شب جمعه و از قضا امسال نیز، در 
چنین شبی، شادمان ولادت سلطان سریر ارتضاییم. »اربلی« نیز با 
سخن »طبرسی« در این مهم، هم داستان است. امام رضا)ع( پس 
از شهادت مظلومانه پدر در زندان مخوف هارون، سکان امامت 
را در دستان مبارک خود گرفت و هدایت خلق را عهده دار شد. او 

بزرگ بنی هاشم و عزیزترین مرد شهر مدینه بود؛ با این حال، ساده 
می زیست، کم می خورد و آن چه داشت به نیازمندان می بخشید. 
در عفو و گذشت، همتایی نداشت؛ عذر عذرخواه را می پذیرفت؛ 
چنان که وقتی »محمدبن خالد«، یکی از مخالفان آن حضرت،  از 
ــام)ع( پشیمان شد و از وی پــوزش طلبید،  بدگویی نسبت به ام

ابوالحسن)ع( او را بخشید و پذیرفت.

تجسم واقعی فرمان الهی	 
امــام)ع( در برابر دیگران، سراسر ادب و احترام بود؛ برای انسان 
ارزش قائل می شد؛ »معمربن خلاد« از آن حضرت نقل کرده است 
که می فرمود: »هرگاه خواستی با کسی رو در رو سخن بگویی، او 
را  با کُنیه خطاب کن« و این از اعظم احترامات در میان عرب است. 

فضل بن حسن طبرسی در »اعلام الوری« به نقل از محمدبن ابوعباد 
آورده است که امام رضا)ع( با وجود تمام مکنتی که داشت، در تابستان 
روی حصیر می نشست و زیرانداز او در زمستان، زیلویی معمولی بود. 
آن حضرت، همیشه در دسترس مردم بود. سحرگاه، پس از اقامه نماز 
صبح، تا هنگام طلوع آفتاب، سر بر سجده داشت و چون بر می خاست، 
کار او پاسخ دادن به پرسش های مردم و رفع حوائج آن ها بود. در 
زمانه ای که اعراب، نسب خود را به رخ یکدیگر می کشیدند و با آن، به 
عجم فخر می فروختند، امام رضا)ع( در پاسخ به مردی که گفته بود: 
»در روزی زمین، مردی از جهت نسب بهتر از تو نیست«، فرمود: تقوا 
بهترین فضیلت پدران من بود و اطاعت از خداوند، بهترین حظ و بهره 
آنان به شمار می رفت«؛ ابوالحسن)ع( تجسم واقعی آن فرمان الهی 

ِ أَتقاكُم«. بود که »إنَِّ أَكرَمَكُم عِندَ الَلّ

روایت شیخ مفید و شیخ صدوق از مردم داری بی بدیل علی بن موسی الرضا)ع(

مژده ای اهل رضا، روی رضا)ع( پیدا شد
ُجلوه حسن الهی به جهان معنا شد
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طرح تخفیف 10 تا 50 درصدی باغ  کتاب تهران، به منظور 
اخبار کتاب

رعایت اصول پیشگیری از بیماری کووید 19 اجرا نخواهد 
شد. به گزارش ایبنا، محمد جباری، مدیر ارتباطات و آموزش 
باغ  کتاب تهران در این باره گفت:»بنا بود به مناسبت سومین سالگرد افتتاح 
این مجموعه بزرگ فرهنگی و هنری، با تخفیف های ویژه میزبان شهروندان 
باشیم؛ اما متأسفانه در چند روز اخیر، با افزایش موارد ابتلا به بیماری کرونا 
و افزایش مرگ ومیر ناشی از این بیماری، تصمیم گرفتیم برای حفظ سلامت 
شهروندان، طرح های تخفیفی این مجموعه را لغو کنیم تا از امکان شیوع 
بیشتر بیماری جلوگیری کنیم. ان شاء ا... با بهبود شرایط، طرح تخفیف در 

زمان مناسب دیگری در باغ کتاب اجرا خواهد شد.«

یک مدیر نشر، نبود الزام دریافت مجوز از 
دیدگاه

اتحادیه را، دلیل رفتارهای غیرصنفی مانند 
ــه تخفیف های نــامــتــعــارف و عرضه  ــ ارائ
کتاب های قاچاق از سوی برخی از فروشگاه های آنلاین 
کتاب خواند. به گزارش ایبنا، کاوه علی نقی با اشاره به تبعات 
فروش اینترنتی کتاب با قیمت های نامتعارف در سایت های 
اینترنتی گفت: فروشگاه های اینترنتی، با تخفیف های بالایی 
که در سایت های خود ارائه می دهند، مشکلات زیادی را در 
بازار ایجاد کرده اند؛ از جمله این که مخاطب را به فروش کتاب 
با قیمت هایی پایین عادت داده اند و این موضوع اصلا خوب 

نیست.  متأسفانه این فروشگاه ها، زیرنظر هیچ اتحادیه ای 
نیستند تا بتوان بر فعالیت آن ها نظارت داشت. 

فروشگاه های اینترنتی بلای جان صنعت نشرکرونا وارد »باغ کتاب« شد!

4 قلم زرین در خدمت نشر معارف رضوی
سیره و شخصیت امام رضا)ع( در آثار علامه عسکری، آیت ا... مکارم  شیرازی، عزیزا... عطاردی و باقر شریف قرشی 

ــری - در دوران معاصر، موضوع بررسی سیره و میراث ارزشمندی که از امام  رودس
هشتم)ع( به دست ما رسیده، بسیار مورد توجه بوده است. جمع زیادی از اهل نظر، هم در 
راستای انتشار معارف رضوی و هم برای ابراز ارادت به سلطان سریر ارتضاء، حضرت امام 
علی بن موسی الرضا)ع(، دست به قلم برده و هر کدام، بخشی از سیره و شخصیت آن وجود 
بی مثال را، الهام بخش نوشتن تحقیق یا انجام ترجمه یا جمع آوری روایات و احادیث قرار 
داده اند. حاصل آن ارادت ها، میراث مکتوب ارزشمند و نفیسی است که امروزه در اختیار 

ما قرار دارد و خوشبختانه، به برکت وجود بارگاه ملکوتی آن امام همام)ع(، در شهر مقدس 
مشهد و کشور عزیزمان ایران، روز به روز بر تعداد این آثار فاخر افزوده و مسیر برای گسترش 
معارف رضوی و شناخت بیش ازپیش آن حضرت، هموارتر می شود. در این نوشتار مختصر، 
برآنیم تا به مناسبت میلاد سراسر نور و سرور حضرت ثامن الحجج)ع( به معرفی چند اثر 
ارزشمند که حاصل فکر و خامه اندیشمندان گرانمایه این مرز و بوم است، بپردازیم و شما 

عزیزان همراه روزنامه خراسان را به مطالعه و تدبّر در این آثار دعوت کنیم.

طب الرضا)ع( 
 علامه عسکری

رســالــه ذهبیه در مــوضــوع طــب و سلامت 
ــد و مــنــســوب به  ــن ــم انـــســـان، اثـــری ارزش
ــا)ع( اســـت. تــاکــنــون شــرح هــای  ــام رضـ امـ
بسیاری بر این کتاب نوشته شده و سلسله 
سند آن مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. 
مرحوم علامه عسکری، عالم بزرگ و چهره 
تحقیق  در  شیعه،  معاصر  تاریخ  برجسته 
مذکور  رساله  مستندات  جامع،  تتبعی  و 
را بــررســی کـــرده اســت و افـــزون بــر ایــن، 
و  »طــب الــرضــا  کتاب  از  معتنابهی  بخش 
طب الصادق)ع(« که به مجموعه احادیث 
هر دو امــام همام در حــوزه طب و سلامت 
اختصاص دارد، گزارش کامل و مستندی 
از رویداد ولایتعهدی امام رضا)ع( و حوادثی 
را که به شهادت آن حضرت منجر شد، در 
ادامه متن آورده است. این کتاب در سال 
1366، توسط انتشارات »فواد« و با ترجمه 
زین العابدین کاظمی ترجمه شد و در اختیار 

علاقه مندان قرار گرفت.

اخبار و آثار حضرت امام رضا)ع( 
 عزیزا... عطاردی

مرحوم آیــت ا... عزیزا... عطاردی در زمره 
گوهرهای درخشان سپهر پژوهشی ایران 
بود که چند سال قبل، دارفانی را وداع گفت. 
از آن مرحوم، آثار متعددی در تاریخ، جغرافیا، 
فقه و حدیث باقی مانده است که »اخبار و آثار 
حضرت امام رضا علیه السلام« یکی از آن ها 
محسوب می شود. مرحوم عطاردی افزون بر 
این کتاب، در مجموعه »مسند«های خود نیز، 
کتابی را به احادیث امام رضا)ع( اختصاص 
داده که آن اثر نیز، کاری در خور توجه است. 
ــار امــام رضــا)ع(«، کتابی نسبتاً  »اخبار و آث
پرحجم است که در آن، ضمن ارائه گزارشی 
مفصل و بسیار مستند از سیره و حیات مبارک 
حضرت ثامن الحجج)ع(، فصل های معتنابهی 
هم به مسائل اعتقادی، ابواب مختلف فقه و 
همچنین، کرامات امام رضــا)ع( اختصاص 
داده شده است. این کتاب، سال ها قبل، در 
888 صفحه، توسط انتشارات کتابخانه صدر 

تهران، به زیور طبع آراسته شد.

مناظرات تاریخی امام رضا)ع( 
  آیت ا... مکارم شیرازی

موضوع مناظرات امام هشتم)ع( با علمای 
اسلام و نیز، دانشمندان ادیان دیگر، یکی 
آموزنده ترین  عین حال  در  و  مهم ترین  از 
فرازهای زندگی آن حضرت است. آیت ا... 
ناصر مکارم شیرازی، از مراجع عظام تقلید 
که در عرصه نگارش آثار دینی و اخلاقی، 
سابقه ای گرانمایه دارد، هفت مناظره از 
مشهورترین و مستندترین مناظرات امام 
رضا)ع( را برگزیده و با مقدمه ای عالمانه و 
بسیار تأثیرگذار، در 100 صفحه، منتشر 
ــی بــســیــار مــهــم کتاب  ــژگ ــرده اســـت. وی کـ
»مناظرات تاریخی امام رضا)ع(«، اولًا مستند 
بودن آن و ثانیاً، ترجمه بسیار روانی است که 
آیت ا... مکارم شیرازی از آن، به دلیل تسلط 
بر بحث و البته شیوایی قلم، ارائه کرده است. 
این کتاب در سال 1388، توسط انتشارات 
آستان قدس  اسلامی  پژوهش های  بنیاد 
رضوی، تجدید چاپ شد و در اختیار عموم 

علاقه مندان قرار گرفت.

زندگانی امام علی بن موسی الرضا)ع( 
 باقر شریف قرشی

مرحوم باقر شریف قرشی با دایرةالمعارف 
۴0 جلدی خود درباره سیره اهل بیت)ع(، در 
بین علاقه مندان به مطالعه و تحقیق، شهرتی 
بسزا دارد. او در کتاب »پژوهشی دقیق در 
زندگانی امام علی بن موسی الرضا)ع(« که 
توسط محمد صالحی ترجمه شده، مجموعه ای 
کم نظیر را از روایات تاریخی درباره زندگانی 
امام هشتم)ع( گردآوری کرده و تقریباً از کنار 
هیچ موضوعی به سادگی نگذشته است. این 
کتاب ارجمند در دو جلد به زیور طبع آراسته 
شد؛ جلد نخست آن به بررسی ویژگی های 
و  تألیفات  مناظرات،  فضایل،  شخصیتی، 
بحث های عقیدتی امام هشتم)ع( اختصاص 
دارد و جلد دوم، به احادیث مشهور، معرفی 
اصحاب، بررسی دوران حیات امام)ع( و نیز 
رویدادهایی که از جریان ولایتعهدی تا شهادت 
ــرای آن حضرت اتفاق افتاد، مــی پــردازد.  ب
این کتاب ارزشمند، در سال 1382، توسط 

دارالکتب اسلامیه تهران روانه بازار نشر شد. 


